
Efter skovrejsningen 

 

På mange ejendomme foretages der i disse år skovrejsning med tilskud. Det er en god idé på de 

fleste ejendomme. Der tilføres ejendommene et større naturindhold da skovrejsningen ofte giver 

en mere varieret miljø, det  giver flere naturoplevelser og samtidig vil en korrekt planlægning 

medføre en større æstetisk værdi  på ejendommen. For mange har det også betydning at der ofte 

vil være mere vildt på en landbrugsejendom med skov. Dertil kommer ofte forbedrede læforhold 

omkring marker og bygninger. For mange er der tale om en drøm, der går i opfyldelse den dag 

man kan gå en tur i egen skov. 

Mange firmaer tilbyder, at være behjælpelige med alle de praktiske forhold omkring 

skovrejsningen. De tilbyder at søge tilskud, planlægge skovens opbygning, indkøbe og plante 

planterne. Samtidig, og det er nok det vægtigste salgsargument, lover en stor del af 

virksomhederne at der efter kun en ganske kort årrække står en skov på ejendommen.  

Der er ingen tvivl om, at det er vigtigt at planlægge skoven rigtigt. Dels skal den hurtigt i gang så 

der skabes et gunstigt mikroklima og der skal lukkes af for ukrudtet.  

Netop den korte tidshorisont er noget, der får lodsejere til at påbegynde en skovrejsning, som 

man normalt vægrer sig ved på grund af de lange udsigter inden de nye planter ligner skov. 

Selvfølgelig kan man hurtig få en beplantning, der ligner en skov. Det gør mange af firmaerne ved, 

at benytte en stor andel af pionertræer som ammetræer. Det er træer, som blandt andet har en 

meget hurtig ungdomsvækst, men ofte er uegnede som vedproducenter i en højstammet skov. 

Når skoven er etableret og kommet godt i gang skal man huske på, at arbejdet ikke er slut. Af 

kravene for at opnå tilskud  til den nye skov og skovloven fremgår det, at der skal skabes en skov 

som består af højstammede træer til skovbrugsformål. Det kræver, at der sker en udtynding i de 

bevoksninger, hvor der har været anvendt ammetræer og eventuelt en kvalitetsfremmende 

udtynding i de øvrige bevoksninger.  Foretager man ikke plejen risikerer man blandt andet at 

ammetræerne bliver dominerende, hvilket er uheldigt da det ofte er arter med ringe potentiale 

som skovtræer og de egentlige skovtræarter kan blive presset til en mere buskagtig vækst.  

Allerede de første udtyndinger er vigtige, da det er på det tidspunkt kvaliteten af de blivende 

træer grundlægges. Der skal tages hensyn til, hvilke træer og træarter der skal tilgodeses og skal 

der tages hensyn til dyrelivet og vildtplejen skal det også tænkes ind i tyndingsplanlægningen. Det 

sker jævnligt, at man som skovbrugskonsulent bliver bedt om at hjælpe en skovejer med 

oprydning i en misligholdt nyplantning, hvor der har været anvendt et for stort antal ammetræer. 

Det kan være vanskeligt at få en ny skov med karakter af bredt læhegn til at ligne højstammet 

produktionsskov.  



Tilskuddet udbetales i rater over de følgende normalt 8 år. De enkelte rater kommer først til 

udbetaling når ejer har indsendt indberetninger. Har man fået hjælp til etablering af sin nye skov 

bør man være opmærksom på at få indsendt indberetningerne.  Som skovbrugskonsulent er det 

ikke unormalt, at man får til opgave at hjælpe en nybagt skovejer med at holde styr på, hvornår 

der skal indberettes og hvordan. Har man overskredet tidsfristen for indberetningerne bortfalder 

tilskuddet. 

Der gælder altså, at ved etablering af ny 

skov at man selvfølgelig skal glæde sig 

over den udvikling, der sker på 

ejendomme. Men man skal stadig være 

opmærksom på de krav, der er til det 

videre forløb. Ellers mister man sit tilskud, 

mister det ønskede skovbillede og risikerer 

at overtræde skovloven. 

 

 

Af skovrider 

Thomas Ravn, Skovlyst 

thomasravn@skovlyst.net 
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